
Modalidad de Estudio Ofertada

Semi-presecial
Virtual

Duración
Un año y cuatro meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

PLAN DE ESTUDIOS

Semi-Presencial

Virtual

MANGL02-101 Metodología de la Investigación 32 64 96 4

MANGL02-102 Transporte Marítimo 16 32 48 2

MANGL02-103
Logística De Distribución y Transporte (Cadena 

de Suministro)
16 32 48 2

MANGL02-104 Comercio Internacional 16 32 48 2

TOTALES 80 160 240 10

MANGL02-201 Negocio Marítimo 32 32 64 3

MANGL02-202 Legislación Marítima 32 32 64 3

MANGL02-203 Términos Internacionales del Comercio 32 32 64 3

MANGL02-204 Seguridad Marítima y Portuaria 32 32 64 3

MANGL02-205 Administración Naviera 16 32 48 2

TOTALES 144 160 304 14

TOTAL DE LA ESPECIALIDAD 224 320 544 24

MANGL02-301 Economía del Transporte Marítimo 16 32 48 2

MANGL02-302 Manipulación de Mercancías Peligrosas 32 32 64 3

MANGL02-303 Operaciones Marítimas y Portuarias 16 32 48 2

MANGL02-304
 Norma de Calidad Internacional (Calidad total 

en el Transporte Marítimo)
16 32 48 2

TOTALES 80 128 208 9

MANGL02-401 Gestión de Terminales Portuarias 32 32 64 3

MANGL02-402
Transporte Multimodal e Intermodal de 

Mercancías
16 32 48 2

MANGL02-403 Logística Internacional  32 32 64 3

MANGL02-404 Práctica Profesional 16 64 80 3

TOTALES 96 160 256 11

TOTAL DE LA MAESTRÍA 400 608 1008 44

 Al completar 24 créditos y todas las asignaturas del II Cuatrimestre se Obtiene el 
título de Especialista en Administración de Negocios Marítimos.

I Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

MANGL02-101 Metodología de la Investigación 16 0 16 16 64 80 96 4

MANGL02-102 Transporte Marítimo 16 0 16 0 32 32 48 2

MANGL02-103 Logística De Distribución y Transporte (Cadena de 
Suministro)

16 0 16 0 32 32 48 2

MANGL02-104 Comercio Internacional 16 0 16 0 32 32 48 2

TOTALES 64 0 64 16 160 176 240 10

III Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

II Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

MANGL02-201 Negocio Marítimo 16 0 16 16 32 48 64 3

MANGL02-202 Legislación Marítima 16 0 16 16 32 48 64 3

MANGL02-203 Términos Internacionales del Comercio 16 0 16 16 32 48 64 3

MANGL02-204 Seguridad Marítima y Portuaria 16 0 16 16 32 48 64 3

MANGL02-205 Administración Naviera 16 0 16 0 32 32 48 2

TOTALES 80 0 80 64 160 224 304 14

TOTAL DE LA ESPECIALIDAD 144 0 144 80 320 400 544 24

 Al completar 24 créditos y todas las asignaturas del II Cuatrimestre se Obtiene el 
título de Especialista en Administración de Negocios Marítimos.

MANGL02-301 Economía del Transporte Marítimo 16 0 16 0 32 32 48 2

MANGL02-302 Manipulación de Mercancías Peligrosas 16 0 16 16 32 48 64 3

MANGL02-303 Operaciones Marítimas y Portuarias 16 0 16 0 32 32 48 2

MANGL02-304 Norma de Calidad Internacional (Calidad total en el 
Transporte Marítimo)

16 0 16 0 32 32 48 2

TOTALES 64 0 64 16 128 144 208 9

IV Cuatrimestre
CÓDIGO
ABREV ASIGNATURA H.T H.P HT CRHPTH THTH

MANGL02-401 Gestión De Terminales Portuarias 16 0 16 16 32 48 64 3

MANGL02-402 Transporte Multimodal e Intermodal de Mercancías 16 0 16 0 32 32 48 2

MANGL02-403 Logística Internacional  16 0 16 16 32 48 64 3

MANGL02-404 Práctica Profesional 16 0 16 0 64 64 80 3

TOTALES 64 0 64 32 160 192 256 11

TOTAL DE LA MAESTRÍA 272 0 272 128 608 736 1008 44
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